UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,  
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Antverpiae, 1605**

Ioannis Fernandi Ad Franciscvm Xavervm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11473**

MV EX INDIA LIBER I. 19  
IOANNIS FERNANDI AD FRANCIS-  
CVM XAVERIVM.

**D**OST tuum ex hac vrbe discessum, inflati animis  
domum ad nos conuenire Iaponii, ut variis nos  
interrogationibus faragatent: videlicet rati, qui ip-  
sorum argumenta refelleret, absente te, fore nemini-  
nem. Sed Cosmus Turrianus, Deo fauente, spiritus  
eorum repressit: etenim interprete me ad singulas  
questiones ita respondit, ut satisfaceret: quas ego Iaponicè quo-  
niam ipsius mandato litteris consignauit, deesse nolui quo minus  
ex his aliqas ad te perscriberem.

Quæcum est, ex qua materia Deus animū condidisset, nā cor-  
pus quidē è quattuor constare elementis non ignorabant. Respō-  
dimus ad hoc, quēadmodū Deo, vt elemēta, Solem, ac Lunā, & re-  
liquum mundi fabricaretur ornatum, non opus fuit priore mate-  
riā: sed vt existenter, ipso nutu verboque fecit; sic animos etiam  
ab eo creari sola ipsius voluntate, materia nulla. Tū illi percōtaris:  
qui color ānnī, quænam esset species. Nullā respondimus, etenim  
hoc propriū esse elementorū & corporū. Cūm inde efficeret, quo-  
niam corpus non haberet, nihil esse animum; Cosmus vt eos verbis  
ipsorum coiuinceret. interrogauit num esset aēr in mundo: cūm  
annuisserit, quæsivit denuo, esset ne coloratus aēr: negarunt. Tū  
ille: si aēr, cūm res corporea sit, nullo est colore; quanto minūs  
(inquit) animus, cūm caret corpore? Hoc audito, cessere.

Quæsiere alii, dæmones quidnam essent. cūm respōderetur esse  
multitudinem Angelorum duce Luciferō, qui elati superbia, quod  
Deo sese æquiparare voluerant, cœlesti gloria sunt diuinoque a-  
spectu priuati; cur, aiunt, homines tētāt diabolus, estque eis adeò  
vehementer infestus? quod eos, inquit Cosmus, ad beatitudinem  
illam, quam ipse amisi, conditos nouit: propterea eis inuidet, la-  
boratque vt in fraudem inducantur.

Interrogauere nonnulli, cur, si erant cuncta quæ Deus fecerat  
bona, Luciferum spiritum malū & contumacē creasset? Ad ea, Lu-  
ciferum, inquit, qui que sunt eius sectam sequuti, condidit Deus  
& clara intelligentia præditos ad bonum dignoscendum ac  
malum, & libera voluntate ad utrumlibet eligendum: vt eos, si  
bonum exoptassent, gloria, si malū, inferni cruciatus exciperet.  
qua facultate quod Lucifer ac reliqui dæmones abusi, pro Deo a-  
dorari concupuerunt; idcirco poenas dedere, & sua ipsorum culpa  
mali ac superbi euasere; quod secus bonis contigit Angelis,  
qui semet subdentes Deo, meruere gloriam sempiternā. Percōta-

bantur alii, quid esset Deus, ubi esset, num aspici posset; alii, cur Deus, cum sit adeo clemens, aditum gloriae tantis difficultatibus circunseperit. denique tantus erat a matutino tempore usque ad vesperam hæc & alia sciscitatium numerus, domus ut oppleretur sed Cosmus (ut dixi) fecit omnibus satis. Bonzii nos, quod eorum scelera coarguimus, maledictis insectari non desinunt. Confinire quidam ex iis, diabolū ē simulacro pronuntiasse, nos ipsius et discipulos: eundem nostra de causa ē cœlo, multis inspectantibus regiam fulmine perculisse: quidam etiam humanae carnis voracitatem nobis exprobant. Ad hæc, illa quoque incommoda vel De potius beneficia accepimus: Comitatum est in oppido bellum, quod regis obitu deinde sedatum est, adeo exitiolum & grauen vrbis octo dierum spatio conflagraret incendiis, & sanguine redudaret; quippe sublatis legibus, impune victrix ubique grassabatur improbitas: passim homicidia, passim rapinae. atque eo sane tempore nos ad cædē inquirebamur assidue, partim ab iis, qui oderant, partim ab iis, qui nostras qualescunq; sarcinulas admauerant: itaque magno in discrimine vita sepe versati sumus rūm ex omnibus periculis eripuit nos clementissima Dominus ter, quæ clientes adeo præcipua cura tuetur suos. Cum enim fures rerum esset huiusmodi; Cosmus Antonium misit ad Naëtondoni vxorem, ut ab ea consilium peteret: illa iussit nobis renuntian, festum veniremus ad se. porro inter eundum cōplures in catena armatorū incidimus: ii inter se, per eorum ordines trascutibus nobis, quin, aiunt, ē medio tollimus hosce de Cengecu, (sic enim Europæos appellant) quandoquidē ipsorum culpa, lignea vel lapidea simulacra neque aliis neque sibi salutem dare posse negantur, Dī indignati, excitata discordia, tantam huic populo cladem intulere: hæc autem dicebat illi, propterea quod eo bello cœnobia multa cum simulacris ignis absumperat: immunita magnopere dolorum & præstigiatorum auctoritate, vel ob id ipsum, quod Regi in primis, ut nosti, superstitioso nihil eam superstitionem profuisse constiterat. Ex eo dilectione elapsi, Naëtondoni domum peruenimus, cuius vxor, dato puero qui prosequeretur, nos ad Bonorum cœnobium, quos ea suis alebat sumptibus, amanda illi: porro grauiter nobis offensi, respuere: dæmonas dicere, nec locum recipiendo tam improbo hominum generi sibi superesse. Cur nos Deus, qui habitat in cœlo, cuius legem exponeremus, ex iis penitentibus non in cœlum eriperet: Tamen ad extremum siue Dominum metu, siue famuli precibus adducti, phani particulam nobis ad hospitium assignarunt, ibi toto biduo commoratos mulier nos dominum suum

suam rursus accersit, & in posticis ædium partibus ambulatiūculam quandam nobis ad diuersandum attribuit. h̄c nos quot periculis, quot laboribus perfuncti fuerimus, ne longior sim, in præsentia fileo. Sanctis sacrificiis & precationibus tuis nos admodum commendamus, & patrum fratrūque carissimorum: quos ego ad hanc gentem salutarib⁹ erudiendam præceptis, & veram in agnitionem Dei conditorisque sui trahendam, propediem venturos esse confido. Amangutio, 13. Calend. Nouembris. M D L I.

## EDWARDI SYLVII AD SOCIETATEM

I E S V G O A M.

**S**ANGUTIANAS res primū, deinde verò Bungenses ad Diuinæ maiestatis gloriam hac epistola persequar. Postquam à nobis Petrus Alcaceua discessit in Indiam, (discessit autē Octobri mense, anno Domini MDLIII.) Amāgutium veni cum Cosmo Turriano. ibi ex familia Regia multi insignes ac nobiles & cum eorum singulis alii xv. ferme vel xx. Christiani sunt facti. ad cum numerum accessere Meacenses Bonzii duo, quorum alter, eorum legum in primis peritus, multa percontatus à Cosmo, totā illi suā vicissim de mundi opifice deque hominis anima sententiam patefecerat, cuius erat summa, nullum esse planè verū omnium conditorem. Veruntamen ipsemet conditor suam illi gratiam impetriri dignatus est, ut quanto versaretur in errore, & quam essent vera, quæ à Cosmo dicebantur, liquidò cerneret. itaque Dominiū Deum nostrum ex animo colere statim decreuit, id quo melius ficeret, omnibus rebus, quibus ad eam diem vrebatur, abiectis, exiguum sibi teckum, aliqua ex parte à nobis adjutus, cum socio suo Barnaba extrexit. ibi morantur ambo, & viectum sibi met suis manibus operantes querunt: nihil ē domo nostra, nihil aliunde gratis accipiunt: nam acquisitio virtutis rationem sciscitantur a nobis, in qua, ceu nouellæ plantæ, adeò feliciter crescunt, ut mei me sanè ex eorum comparatione pœniteat. Eodem tempore Iaponius alias quidam ad Deū conuersus est, magna humanitate vir, acutoque iudicio, annos natus plus quinquaginta: & quamvis, antequam constituit Christiana sacra suscipere, diaboli tentationibus adeò vexatus est, ut in mōrbum inciderit; postea tamen quam Deo se se commisit, manna absconditum affatim hausit, & nunc de pristina sua impietate, deque excellentia diuinæ legis loqui non definit. Is novo nomine Paulus appellatur: & quod magna prudētia & ingenio præditus est, & nihil unquam adorauit in vita, (nam Iaponiorum superstitionem inane semper nescio quid

b 3

judica-